Autres produits et charges opérationnels courants   (379) (319)

Total autres produits et charges courants   (8 057) (8 279)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT   331 207

Autres produits et charges opérationnels Note 27 (63) 39

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL   268 247

Charges de financement Note 28 (46) (54)

Quote-part dans les résultats des entreprises associées Note 10 (16)

Impôts sur les résultats Note 29 (19) (139)

RÉSULTAT NET DES ACTIVITÉS POURSUIVIES   187 53

Résultat net des activités abandonnées   (138)

RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE   187 (85)

dont Intérêts minoritaires   0 2

DONT RÉSULTAT NET (PART DU GROUPE)   187 (87)

Les notes en pages 13 à 105 font partie intégrante des états financiers combinés.

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 30 JUIN   2013   8/105

GROUPAMA
ETAT DU RÉSULTAT NET ET DES GAINS ET PERTES COMPTABILISÉS DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES
(en millions d’euros)

ETAT DU RÉSULTAT NET ET DES GAINS ET PERTES COMPTABILISÉS DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES

En millions d'euros

30.06.2013 30.06.2012 proforma

Part du
groupe

Intérêts
minoritaires

Total
Part du
groupe

Intérêts
minoritaires

Total

Résultat de l'exercice 187   187 (87) 2 (85)

Gains et pertes comptabilisés directement
en capitaux propres

Eléments recyclables en résultat

Variation des écarts de conversion (37) 1 (36) 69   69

Variation des plus et moins-values latentes
brutes sur actifs disponibles à la vente

(1 058) (7) (1 065) 2 039 8 2 047

Réévaluation des instruments dérivés de
couverture

   0 49   49

Variation de la comptabilité reflet 812 4 816 (1 203) (6) (1 209)

Variation des impôts différés 292 1 293 (259) (1) (260)

Autres variations (5) 1 (4) (47) 2 (45)

Eléments non recyclables en résultat

Réestimation de la dette actuarielle nette
sur engagements de retraite à prestations
définies

10   10 (38)   (38)

Variation des impôts différés (3)   (3) 11   11

Autres variations   0

Total des gains et pertes comptabilisés
directement en capitaux propres

11 0 11 621 3 624

Résultat net et gains et pertes
comptabilisés en capitaux propres

198 0 198 534 5 539

L’état du résultat net et des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres, partie intégrante des états financiers, comprend,
au-delà du résultat de la période, la variation de la réserve des plus et moins-values latentes brutes des actifs disponibles à la vente,
minorée de la participation aux bénéfices différée et de l’impôt différé ainsi que la variation de la réserve liée aux écarts de conversion et des
pertes et gains actuariels des avantages postérieurs à l’emploi.

Les notes en pages 13 à 105 font partie intégrante des états financiers combinés.

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 30 JUIN   2013   9/105

GROUPAMA
TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES   (en millions d’euros)

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

En millions d'euros Capital Résultat
Titres super
subordonnés

Réserves
consolidées

Réserve de
réévaluation

Écart de
conversion

Capitaux
propres
Part du
groupe

Part des
minoritaires

Total
capitaux
propres

Capitaux propres au 31.12.2011 32 (1 762) 999 7 285 (901) (389) 5 264 12 5 276

Affectation du résultat 2011   1 762   (1 762)

Dividendes

Variation de capital

Regroupement d'entreprises   (1) (1)

Incidence des opérations avec
les sociétaires   1 762   (1 762)   (1) (1)

Écarts de conversion   69 69   69

Actifs disponibles à la vente   6 648   6 648 25 6 673

Comptabilité reflet   (4 428)   (4 428) (19) (4 447)

Impôts différés   12 (648)   (636) (2) (638)

Gains et pertes actuariels des
avantages postérieurs à l'emploi   (35)   (35)   (35)

Autres   (62) 49   (13) 1 (12)

Résultat de l'exercice   (589)   (589) 2 (587)

Total des produits et charges
reconnus sur la période   (589)   (85) 1 621 69 1 016 7 1 023

Total des mouvements sur la
période   1 173   (1 847) 1 621 69 1 016 6 1 022

Capitaux propres au 31.12.2012 32 (589) 999 5 438 720 (320) 6 280 18 6 298

Affectation du résultat 2012   589   (589)

Dividendes (1)   (20)   (20) (1) (21)

Variation de capital

Regroupement d'entreprises   (4) (4)

Incidence des opérations avec les
sociétaires   589   (609)   (20) (5) (25)

Écarts de conversion   (37) (37) 1 (36)

Actifs disponibles à la vente   (1 058)   (1 058) (7) (1 065)

Comptabilité reflet   812   812 4 816

Impôts différés   (3) 292   289 1 290

Gains et pertes actuariels des
avantages postérieurs à l'emploi   10   10   10

Autres   (5)   (5) 1 (4)

Résultat de l'exercice   187   187   187

Total des produits et charges
reconnus sur la période   187   2 46 (37) 198   198

Total des mouvements sur la
période   776   (607) 46 (37) 178 (5) 173

Capitaux propres au 30.06.2013 32 187 999 4 831 766 (357) 6 458 13 6 471
 (1) S’agissant des dividendes portant sur la variation des capitaux propres – part du groupe, ils correspondent à la rémunération des titres
super-subordonnés classés en fonds propres en normes IFRS.

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 30 JUIN   2013   10/105

En millions d'euros Capital Résultat
Titres super
subordonnés

Réserves
consolidées

Réserve de
réévaluation

Écart de
conversion

Capitaux
propres
Part du
groupe

Part des
minoritaires

Total
capitaux
propres

Capitaux propres au 31.12.2011 32 (1 762) 999 7 285 (901) (389) 5 264 12 5 276

Affectation du résultat 2011   1 762   (1 762)

Dividendes (1)   (21)   (21)   (21)

Variation de capital

Regroupement d'entreprises   (1) (1)

Incidence des opérations avec
les sociétaires   1 762   (1 783)   (21) (1) (22)

Écarts de conversion   69 69   69

Actifs disponibles à la vente   2 039   2 039 8 2 047

Comptabilité reflet   (1 203)   (1 203) (6) (1 209)

Impôts différés   11 (259)   (248) (1) (249)

Gains et pertes actuariels des
avantages postérieurs à l'emploi   (38)   (38)   (38)

Autres   (47) 49   2 2 4

Résultat de l'exercice   (87)   (87) 2 (85)

Total des produits et charges
reconnus sur la période   (87)   (74) 626 69 534 5 539

Total des mouvements sur la
période   1 675   (1 857) 626 69 513 4 517

Capitaux propres au 30.06.2012 32 (87) 999 5 428 (275) (320) 5 777 16 5 793
 (1) S’agissant des dividendes portant sur la variation des capitaux propres – part du groupe, ils correspondent à la rémunération des titres
super-subordonnés classés en fonds propres en normes IFRS.

Les notes en pages 13 à 105 font partie intégrante des états financiers combinés.

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 30 JUIN   2013   11/105

GROUPAMA
TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE   (en millions d’euros)
TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE 30.06.2013 30.06.2012